(2) Cf. arriba, p. 89.

(3) Lo impreso en letra cursiva está cifrado.

#### 9. Julio del Carreto al duque de Mantua (1)

Roma, 9 de octubre de 1593.

...Quanto alla mente di N. S. circa la venuta del duca ho scoperto di novo che da Spagnoli si fanno tutti gli uffici contrarii che si possono imaginare, ne mai passa giorno che non vi sii alcuno da S. S<sup>ta</sup> per tenerlo saldo; un giorno vi va l'ambasciatore, l'altro il secretario dell'ambasciata, il 3.<sup>o</sup> Sfondrato, il 4.<sup>o</sup> Caetano, il 5.<sup>o</sup> Dezza, il 6.<sup>o</sup> Alessandrino, il 7.<sup>o</sup> uno che è agente della Lega per il com<sup>re</sup> di *Diou* che ora è infermo, si che non vi è giorno vacuo, protestando che se il duca viene da una parte, l'ambasciatore cattolico uscirà per l'altra, che dall'accettare il duca dipende la rovina di tutto il regno di *Francia*, et con dar speranza dall'altra parte che si mandarà per tutto il giorno vigesimo di questo mese potente esercito in *Francia* per fare un *Re* cattolico, et che *Navarra* è relapso non sarà men buon cristiano con altre ragioni simili. Ne manchano dall'altra parte chi facino uffici contrarii. Salviati, Toledo, il S<sup>r</sup> Gio. Aldobrandini, Oratio Rucellai, l'ambasciatore di Toscana, alla gagliarda, il card<sup>le</sup> Sforza, Aragona, ma assai destramente et di raro per la sua indispositione l'ambasciatore di *Vineggia*, et dicono alcuni di quello di *Ferrara*, ma io non l'affermo per vero, et questi protestano al Pontefice che non accettando il duca di *Nivers* si levarà quel regno dall'ubbedienza della *Sede Apost<sup>ca</sup>*, che potrebbero far un concilio in *Francia* et far un patriarcha, et questa ragione preme infinitamente al Pontefice havendo l'esempio del conciliabolo Pisano in tempo di Giulio 2.<sup>o</sup> che fu forzato poi a convocare il concilio Lateranense. Se le fa toccar con mano al Pontefice che al tempo destinato non possono havere li Spagnoli esercito in essere, et che l'intento loro non tende ad altro fine che a rovinare et a dividere quel regno....

Orig. Archivo Gonzaga de Mantua.

#### 10-12. Protocolos de las sesiones de la Inquisición romana, de 15, 16, 17 y 18 de septiembre de 1593 (2)

Die 15. Sept. 1593 fer. 4 ad horam 21 fuit tractatum in congreg. Stae Inquisitionis habita in domo d. card. S. Severinae, in qua interfuerunt dñi card<sup>les</sup> Dezza, Pinellus, Asculanus, Sarnanus, Sfondratus et ipse Stae Severinae.

In ea fuerunt lectae litterae Henrici q. *Navarrae regis*, et ducis *Nivernen*. et praelatorum, qui assertum regem ad poenitentiam receperunt, ad S<sup>mum</sup> D. N. et aliae litterae card. legati etc.; deinde facta est disceptatio de ea re. Et conclusum referendum esse, ut dicta legatio *Navarri* uti regis *Franciae* non admittatur, neque etiam uti eius orator dux *Nivernen*. et alii qui cum eo veniunt etc.

(1) Cf. arriba, p. 94.

(2) Cf. arriba, p. 93, 94.

Die 16. eiusd. mens. fer. 5 in congreg. Sti Officii habita coram Smo D. N. apud S. Marcum supradicti card<sup>les</sup> generales Inquisitores Dezza, Pinellus, Asculanus, Sarnanus, Sfondratus et Stae Severinae et Stas Sua tractaverunt supradictum negotium.

In ea ego plenissime disserui et conclusi ex multiplicibus rationibus non posse neque debere recipi huiusmodi legationem aut ducem Nivernensem ut oratorem q. regis Navarre ut regis Franciae; quae sunt compendiose notatae in meo scripto, et ita omnes concluserunt.

Et Stas Sua mandavit, ut hodie intimetur congreg. generalis Sti Officii et Franciae pro crastino die, quod habeatur in domo d<sup>ni</sup> card. de Aragona, ut in ea legantur litterae supradictae et fiat consultatio et de hoc et de persona mittenda obviam duci Nivernensi, ut vel sistat aut revertatur si discessit, quae (persona) sibi placeret, ut esset religiosa vel Iesuita, et ita factum est.

Summa sententiae nostrae, quam super susceptione legationis Henrici Borbonii olim Navarre regis et responsione ad eius et suorum asseclarum litteras, dixi in congr<sup>e</sup> Stae Rom<sup>ae</sup> et universalis Inquisitionis coram Smo D. N. ac ill<sup>mis</sup> et r<sup>mis</sup> d<sup>nis</sup> card<sup>bis</sup> collegis habita ad S. Marcum die XVI mens. Sept. 1593.

Et quam rursus, sed compendiosius in congr<sup>e</sup> ill<sup>morum</sup> et r<sup>morum</sup> d<sup>norum</sup> card<sup>lium</sup> tam generalium Inquisitorum, quam super rebus Franciae deputatorum habita in domo il<sup>mi</sup> d<sup>i</sup> card<sup>lis</sup> de Aragona die XVII eiusd. mens. Sept. dixi ac repetui.

Die 17. eiusd. mensis [Sept.] fer. 6 ad horam 20 fuit tractatum in congreg<sup>e</sup> habita in domo d<sup>ni</sup> card<sup>lis</sup> de Aragona, in qua interfuerunt omnes card<sup>les</sup> tam congr<sup>is</sup> Franciae quam d<sup>ni</sup> card<sup>les</sup> Stae Inquisitionis videlicet d. c. S. Sever., d. c. Dezza, d. c. Salviat., d. c. Lancelott., d. c. Caiet., d. c. Pinell., d. c. Asculan., d. c. Sarnan., d. c. Sfondrat., d. c. Matt. et d. c. de Aragona.

In ea fuerunt lectae litterae praedictae Navarri et ducis Nivernensis et praelatorum, qui receperant eundem Navarrum etc. et aliae scripturae seu litterae card. Placentini legati etc. et litterae ducis Montmorancii in idem argumentum de recipiendo et reconciliando Navarro.

Et deinde oportuit me repetere et dicere omnia, quae hesterna die dixi, contra admissionem huiusmodi legationis.

Et ita ab omnibus conclusum est, nullo modo illam esse recipiendam.

Quoad personammittendam ad ducem, ut non procedat ulterius, sed sistat vel revertatur, dictum est, ut mittatur aliquis de Secretaria Ap<sup>ca</sup> vel Iesuita, et a me propositus fuit r. p. Anton. Possevinus, qui ex alia causa privata ex Urbe est discessurus.

Ac etiam dictum, ut ego facerem instructionem, sed ipse me excusavi.

Deinde post solutam congreg<sup>e</sup> d. c. de Aragona accessit ad S<sup>mum</sup> et

retulit omnia, atque etiam personam patris Possevini, et Stas S. omnia probavit etc.

Postmodum die sabbati, 18. eiusd., ill. d. c. S. Georgii, privatim (quia nondum suscepserat galerum) ad me venit rogans nomine Smi D. N., ut ego conficerem instructionem pro r. p. Possevino, prout feci etc.

Borghese, I, 28, p. 226, 227, 234. *Archivo secreto pontificio*.

**13-16. Protocolos de las sesiones de la Congregación Francesa y de la Inquisición, de 24 de octubre, 6 de noviembre y 5 de diciembre de 1593 (1)**

Die dom<sup>co</sup> XXIIII Octob. 1593 hora XXI in Monte Quirinali fuit congr. Franciae et Inquisitionis insimul, cui interfuerunt coram Smo D. N. d. c. de Aragona, d. c. Stae Severinae, d. c. Dezza, d. c. Salviat., d. c. Lancel., d. c. Caiet., d. c. Pinell., d. c. Asculan., d. c. Sarnan., d. c. Matth., d. c. Sfondrat., d. c. Aquav. et d. c. Toletus.

In ea sunt lectae litterae patris Possevini de eius congressu et colloquiis cum ill<sup>mo</sup> d<sup>no</sup> duce Nivernensi apud Grisones et deinde in Italiae finibus, de eius querelis etc. et quod saltem cupiebat venire nisi ut orator regis Navarrei seu Franciae, sed uti persona privata, et maior pars conclusit, postquam erat in Italia, ut admittatur ut persona privata, sed ea limitatione, ut prius de ea re praemoneatur d. c. Legatus in Francia et per eum catholici, quod non sit admittendus, sed si admittendus, non nisi ut privatus.

2.<sup>o</sup> ut paucis diebus Romae commoretur et paucis audientiis a St<sup>e</sup> Sua expediatur.

3.<sup>o</sup> ut ante huiusmodi resolutionem ei significandam accersatur et veniat ad Urbem p. r. Possevinus, ut exponat nonnulla quae ipse scribit ore tenus tantum et non alias posse exprimere.

Item de paelatis, episcopo Cenoman. et aliis dictum, qui veniunt rationem reddituri de eorum actione circa receptionem et sequelam Navarri, ut recipientur, tanquam rei se defensuri.

Et quod statim expediretur tabellarius.

Die sabbati VI mensis Novem. 1593 hora XVII fuit congr. Franciae et Inquisitionis insimul coram Smo apud S. Petrum, cui interfuerunt coram St<sup>e</sup> Sua ill<sup>mi</sup> et r. d. c. Aragon., S. Sever., Dezza, Salviat., Lancel., Caiet., Pinell., Ascul., Sarz., Matth., Aquav. et Toletus.

In ea fuerunt lectae scriptae nomine Stis Suae a d. card. S. Georgii ad patrem Possevinum, quod Stas Sua erat contenta, illum ut privatum principem, non autem ut oratorem asserti regis benigne recipere, et quod haec resolutio erat facta in congr<sup>e</sup> Inquis<sup>is</sup> et Franciae etc. Sed quod ipse antecederet per quatuor dies, ut et veniret in Urbem, ut Stas Sua de gestis per eum informari posset etc.

(1) Cf. arriba, p. 95, 99 s.